
 

 

行 政 報 告 

 

令和２年度福島町議会定例会９月会議の開催にあたり、定例会７月会

議以降の行政報告を申し上げます。 

 

１ 行方不明者の捜索について 

  ８月１６日夕方に、宮歌地区において高齢者の行方不明者がいると 

の通報を受け、１６日から１８日の３日間、警察機関をはじめ福島消 

防署・消防団、役場及び地域住民、さらには海上保安庁などが懸命の捜 

索にあたりましたが、発見には至りませんでした。 

  なお、捜索については、家族と相談のうえ１８日で打ち切ることと 

いたしました。 

 また、８月２９日の朝に、愛知県在住の方が千軒岳で遭難したとの 

通報を受け、松前警察署及び福島消防署並びに役場職員による捜索隊 

を編成し、奥二股駐車場より、登山道の捜索に向かったところ、午後 

１２時１４分に無事遭難者が発見されました。 

 

２ 新型コロナウイルス感染症対策について  

 ４月会議以降、４回にわたって補正予算を計上し様々な新型コロナ

ウイルス感染症対策に取り組んできたところであります。 

 ７月１５日には、福島町三師会や社会福祉協議会など医療・介護事

業者と商工会・漁協・農協などの産業団体で構成する「福島町新型コロ

ナウイルス感染症対策連絡調整会議」を設置し、第１回会議を開催し、

８月２０日には第２回会議を開催しております。会議では、これまで

取り組んできた町の対策や、今後の予防対策などについて話し合われ、

様々なご意見をいただいたところであります。 
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８月４日には、認定こども園福島保育所を含む３施設にＡＩロボッ

トを導入し、児童等の体温測定・記録管理を行っており、健康管理のほ

か保育児童向け教材としての活用にも取り組んでまいります。 

また、８月１３日には、福島町元気プロジェクトの一環として、福島

漁港において花火の打ち上げを行いました。新型コロナウイルス感染

症対策等で自粛生活を続けてきて落ち込みがちな町民の皆様の心に、

少しでも元気を与えることができたと思っております。 

そのほか、「新しい生活様式」実践に向けた啓発用品として各家庭

に配布するごみ袋配布事業は、９月７日に全世帯へ引換券を発送し、

９月１０日から翌年３月１５日まで、ごみ袋取扱店で引換を予定して

おります。 

なお、第２弾となる地域商品券をはじめ高齢者等生活支援事業など

関連予算を本会議に追加計上しております。 

 

３ 令和２年国勢調査について 

本年は、１０月１日を基準日として５年に一度の国勢調査が実施さ

れます。 

第１回調査は大正９年に行われ、今回の調査は２１回目に当たり、

実施１００年の節目を迎えております。 

国勢調査については、国及び地方公共団体はもとより、各種団体、学

術・研究機関などの様々な分野で幅広く活用され、国の統計調査の根

幹をなすものであります。 

国勢調査の実施にあたり調査事務に万全を期すため、８月２８日、

９月１日、２日の３日間、町内３会場で国勢調査員説明会を開催し、調

査内容を十分理解していただくとともに、担当地域にある全ての世帯
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を確実に把握し、漏れの無い正確な調査をしていただくよう、ご協力

をお願いしたところであります。 

なお、新型コロナウイルス感染症が終息していない状況にあること

から、調査にあたっては、町民と国勢調査員の安心・安全を確保し新型

コロナウイルス感染症の発生及び拡大の防止に努めながら、調査を実

施してまいります。 

 

 

続きまして、各課所管事項について、ご報告いたします。 

 

（１）総務課の所管事項について 

令和２年度の普通交付税の交付額が７月３１日付けで確定し、関連

予算を本議会に計上しておりますので、内容についてご報告いたしま

す。 

交付額は、１７億５，７９１万５千円で、前年度決定額との比較で

は，１億１，００１万３千円の増、また、本年度当初予算額との比較

では１億４，８２７万６千円の増となっております。 

臨時財政対策債につきましては、当初予算と比較して２３６万３千

円減の、６，９５２万３千円となっております。 

また、一般会計に係る前年度からの繰越金も補正計上しております

が、地方財政法第７条の規定に基づき、繰越金の２分の１を下らない

金額の５，０００万円を財政調整基金に積み立てることとしておりま

す。 
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（２）産業課の所管事項について 

 地元出身の第 58 代横綱千代の富士の優勝額が JR 両国駅の西口に設

置されることとなり、９月８日両国駅において関係者による除幕式が

行われ、私も先代の女将さんからお招きをいただき出席してまいりま

した。 

この優勝額は、これまで当町の総合体育館に飾られていたものを移

設展示したもので、移設にあたり地元業者及び毎日新聞などのご協力

をいただいております。 

日本の国技である大相撲の殿堂、両国国技館の玄関口である両国駅

に設置されることとなり、福島町が生んだ偉大な横綱の偉業が末永く

全国の相撲ファンはもとより多くの方々に愛され、福島町が広くアピ

ールされることとなります。 

 

 

町の主な主催事業及び行事等については、別に記載してございます。 

以上で行政報告を終わります。 
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教育行政報告 

 

令和２年度福島町議会定例会９月会議の開催にあたり、定例会７月 

会議以降の教育行政報告を申し上げます。 

 

１ 幼児教育、学校教育 

（１）小中学校の教育について 

① 事務事業評価について 

地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づく、令和元年度分 

の事務・事業の「点検・評価」については、事務局による一次評価を基 

に、社会教育委員会議で２次評価を行い、８月２８日の教育委員会会 

議において最終評価を行い、その結果を報告書として取りまとめて本 

議会に報告しております。 

 

② 学校選択制について 

学校選択制については、教育委員会会議で両小学校の受け入れ可能 

人数を決定し、令和３年度の新入学生の保護者へ希望申請書を送付し 

たところであります。 

なお、希望申請書を１０月上旬にとりまとめ、１１月上旬には全保 

護者に対して決定の内容を通知する予定としております。 

 

（２）学校給食について 

給食における地元食材の利用に関しては、昨年に引き続き、福島吉 

岡漁業協同組合よりウニ（５㎏）の無償提供を受けて、７月１０日に 

「ウニのお吸い物」を、ふるさとメニューとして提供したところであ 

ります。 

 

 

 

5



 

 

(３)外国語指導助手（ＡＬＴ）の離任について 

福島中学校に配置しておりました外国語指導助手が、７月３１日で 

期間満了により離任いたしました。 

なお、後任の外国語指導助手については、関係機関と協議を進めて 

いるところであります。 

 

（４）高校存続対策について 

７月７日に、福島中学校及び福島商業高等学校の生徒会役員と町長 

等との意見交換会を開催しました。高校の魅力向上やまちづくり全般 

について発表してもらい、地域に対する愛着心を育むことができまし 

た。 

福島町高校の在り方に関する協議会については、８月６日と１１日 

に２つの部会を開催し、特色ある学校づくりの取り組み状況の調査を 

はじめ、魅力向上の検討などを進めているところであります。 

また、今年度の福島商業高等学校存続対策としては、ＰＲポスター 

及び学校案内パンフレットを作成し、９月上旬までの間に渡島、檜山 

管内の中学校に送付したところであります。 

なお、今年度、計画しておりましたオーストラリアの見学旅行につ 

いては、新型コロナウイルス感染症予防の観点から、１０月中旬に国 

内での見学旅行に変更する予定となっております。 

 

２ 社会教育、青少年の育成について 

（１）社会教育行事について 

新型コロナウイルス感染症予防のため、８月中旬に計画しておりま 

した通学合宿、１１月２８日に計画しておりました中学生芸術鑑賞は、 

中止としたところであります。 
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（２）青年教育について 

成人式については、新型コロナウイルス感染症予防に配慮しながら 

８月１３日に開催いたしました。当日は、２３名の新成人が出席し、町 

長、議長及び議員など、沢山の来賓の皆様に祝福を受けました。また、 

実行委員会主催の成人祭も当日開催され、大人としての新たな出発を 

誓い合いました。 

 

３ スポーツについて 

（１）体育施設 

新型コロナウイルス感染の拡大を受けて、町民プールの開館を１ケ 

月延期しておりましたが、７月1日に、開館時間を短縮しオープンい 

たしました。 

 

（２）南北海道駅伝競走大会について 

１０月２５日に計画しておりました南北海道駅伝競走大会について 

は、７月２２日の実行委員会で開催に向けた検討を行いましたが、新 

型コロナウイルス感染症予防の対策として、集合地点や観客の混雑回 

避、ご協力頂く町内スタッフの安全性確保を図ることが難しいことな 

ど、総合的な観点から、中止を決定したところであります。 

 

 

以上で、令和２年度定例会７月会議以降の教育行政の報告を終わります。 
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○主な町主催行事等

月 日 所管課 件　名 参加人数

8 13 教育委員会 成人式・成人祭 51名

○行事等

日 曜

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水
30 木
31 金

1 土
2 日
3 月
4 火
5 水
6 木
7 金
8 土
9 日

10 月
11 火
12 水
13 木
14 金
15 土
16 日
17 月

20 木
21 金
22 土
23 日
24 月
25 火
26 水
27 木
28 金
29 土
30 日

経済福祉常任委員会（診療所の経営状況について） 13:00

19 水
渡島西部4町首長による松前半島道路意見交換会 16：00（函館市）

広域参与・幹事会

渡島西部４町ミドルエイジ野球大会9：３0

31 月

総合計画ヒアリング
教育委員会会議18：00、総合計画ヒアリング

スポーツの日

総務教育常任委員会（学校給食における地元食材活用状況）10：00

海の日

教育委員会会議18：00

行事等報告書　（令和２年７月４日～令和２年８月３１日）

内　　容

・成人式（新成人23名、来賓28名）
・成人祭（新成人23名）

内　　容

７月

渡島西部広域第３回臨時会14：00

７月会議10：00

議会運営委員会13：30、公立高等学校配置計画地域別検討協議会14：25（七飯町）

管理職会議・第10回新型コロナウイルス対策本部会議 8:30、 議会諮問会議 15：00

小玉北海道教育長訪問(札幌市)

社会教育委員会議18：00、小中学校１学期終了式（夏休み8/1～8/16）

海峡横綱ビーチ海開き 9:00

８月

入札 10:00

成人式 10：00、成人祭18：00、花火打上げ19：40

第2回福島町総合計画審議会18：00

18 火
立憲民主党渡島地域政策懇談会 16：15
全道副市町村長セミナー 13:30（札幌市）
渡島地域づくり連携会議 14:00（函館市）

入札 10:00、固定資産評価委員会 15:00、総合計画ヒアリング

総務教育・経済福祉連合審査会（新型コロナウイルス感染症対策等について） 10:00
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（単位：円）

番

号

1 7月8日 7月9日
福島町温泉健康保養セン
ターサウナ室外改修工事

㈲小鹿建設 令和2年9月30日 5,362,500 5,269,000 8月31日

2 7月8日 7月10日
福島町温泉健康保養セン
ター浴槽温度表示器及び温
度センサー更新工事

㈱桧山電気工業 令和2年9月30日 2,409,000 2,343,000

3 7月8日 7月8日
学習支援及び遠隔授業環境
整備委託業務

㈱エスイーシー 令和2年10月30日 5,841,000 5,797,000

4 7月8日 7月8日
社会教育施設Wi-Fi整備委
託業務

㈱ＮＴＴ東日本‐北海
道

令和2年10月30日 2,057,000 2,017,400

5 7月8日 7月8日
福島町歴史図書印刷製本業
務

㈱プリントハウス 令和2年12月25日 2,502,500 1,424,500

6 7月22日 7月22日 林道橋梁補修設計委託業務
㈱ダイヤコンサルタント
北海道支社

令和2年11月30日 4,917,000 4,565,000

7 7月22日 7月27日
町道日向団地６号線整備工
事

中塚建設㈱ 令和2年11月30日 27,379,000 26,180,000

8 7月22日 7月27日
町道月崎２号線局部改良工
事

安岡建設工業㈱ 令和2年11月30日 12,694,000 12,320,000

9 8月5日 8月6日
町道豊浜１号線排水溝補修
工事

㈲創拓建設 令和2年11月30日 2,090,000 2,024,000

10 8月5日 8月5日
町立小中学校　空気清浄機
（壁掛型）

㈲野川電化サービス 令和3年3月19日 2,989,962 2,472,140

11 8月26日 8月28日 塩釜地区配水管移設工事 中塚建設㈱ 令和2年11月30日 5,610,000 5,390,000

12 8月26日 8月27日 消火栓移設工事 ㈱金澤建設 令和2年11月30日 2,618,000 2,530,000

合　　　　　　計 76,469,962 72,332,040

◎　令和２年度　普通建設事業の発注工事等・完成一覧表（7月会議報告以降）

見積
入札
月日

契約
月日

工　　事　　名　　等 契約相手 工　期 予定価格Ａ 契約金額Ｂ
完成
月日

備　考
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